Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | www.palmeira.pr.leg.br

Ata da sessão especial realizada em 2/1/2021 para eleição dos membros das comissões permanentes

(biênio 2021 – 2022). Aos 2 (dois) dias do mês de janeiro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), no

plenário da Câmara Municipal de Palmeira, Estado do Paraná, com sede na rua Coronel Vida, 211,

Centro, após o encerramento da sessão especial realizada para eleição da mesa executiva (biênio 2021

– 2022), foi realizada a sessão especial para eleição dos membros das comissões permanentes,

presidida pelo vereador Egon Krambeck, secretariada pelos vereadores Odair José Sanson Junior e

Gilberto Rogalski e com a presença dos vereadores Joslei Sequineli, Jovane Sebastião Ferreira, Lucas

dos Santos, Marcos Marcel Pietralla, Rogério Czelusniak e Vagner Kachimarki. Havendo número

legal de vereadores o senhor presidente, em nome de Deus e pelo povo, declarou aberta a sessão e

solicitou ao 1º secretário que procedesse à leitura do expediente da sessão. Constou no expediente o

seguinte: do vereador Egon Krambeck ofício 1/2021, de 2/1/2021, indicando o próprio para liderar a

bancada do DEMOCRATAS no biênio 2021- 2022; do vereador Gilberto Rogalski ofício 1/2021, de

2/1/2021, indicando o próprio para liderar a bancada do PATRIOTA no biênio 2021 – 2022; do

vereador Jovane Sebastião Ferreira ofício 1/2021, de 2/1/2021, indicando o vereador Marcos Marcel

Pietralla para liderar a bancada do PSDB no biênio 2021 – 2022; do vereador Lucas dos Santos ofício

1/2021, de 2/1/2021, indicando o próprio para liderar a bancada do PSL no biênio 2021 – 2022; do

vereador Odair José Sanson Junior ofício 1/2021, de 2/1/2021, indicando o vereador Joslei Sequineli

para liderar a bancada do PSD no biênio 2021 – 2022; do vereador Rogério Czelusniak ofício 1/2021,

de 2/1/2021, indicando o próprio para liderar a bancada do PMB no biênio 2021 – 2022; do vereador

Vagner Kachimarki ofício 1/2021, de 2/1/2021, indicando o próprio para liderar a bancada do PROS

no biênio 2021 – 2022; do vereador Gilberto Rogalski ofício 2/2021, de 2/1/2021, indicando o próprio

para compor a comissão de constituição, legislação, justiça e redação no biênio 2021 – 2022; do

vereador Joslei Sequineli ofício 1/2021, de 2/1/2021, indicando o vereador Odair José Sanson Junior

para compor as comissões de constituição, legislação, justiça e redação e de economia, orçamento,

finanças e fiscalização e o próprio para compor as comissões de educação, cultura, bem-estar social e

meio ambiente e de urbanismo e obras públicas no biênio 2021 – 2022; do vereador Lucas dos Santos

oficio 2/2021, de 2/12/2021, indicando o próprio para compor as comissões de economia, orçamento,

finanças e fiscalização, de educação, cultura, bem-estar social e meio ambiente e de urbanismo e obras

públicas no biênio 2021 – 2022; do vereador Marcos Marcel Pietralla ofício 1/2021, de 2/1/2021,

indicando o vereador Jovane Sebastião Ferreira para compor as comissões de economia, orçamento,

finanças e fiscalização e de educação, cultura, bem-estar social e meio ambiente e o próprio para

compor as comissões de constituição, legislação, justiça e redação e de urbanismo e obras públicas no

biênio 2021 – 2022; do vereador Rogério Czelusniak ofício 2/2021, de 2/1/2021, indicando o próprio

para compor as comissões de educação, cultura, bem-estar social e meio ambiente e de urbanismo e

obras públicas no biênio 2021 – 2022; e do vereador Vagner Kachimarki ofício 2/2021, de 2/1/2021,

indicando o próprio para compor as comissões de constituição, legislação, justiça e redação e de

economia, orçamento, finanças e fiscalização no biênio 2021 – 2022. Encerrada a matéria do

expediente o senhor presidente informou que as indicações seriam submetidas à apreciação do

plenário. Procedeu, primeiramente, à eleição dos membros da comissão de constituição, legislação,

justiça e redação, tendo sido eleitos, por votação nominal, os vereadores Gilberto Rogalski, Odair José

Sanson Junior e Marcos Marcel Pietralla. Procedeu, em seguida, à eleição dos membros da comissão

de economia, orçamento, finanças e fiscalização, tendo sido eleitos, por votação nominal, os

vereadores Odair José Sanson Junior, Lucas dos Santos e Vagner Kachimarki. Procedeu, então, à

eleição dos membros da comissão de educação, cultura, bem-estar social e meio ambiente, tendo sido

eleitos, por votação nominal, os vereadores Joslei Sequineli, Lucas dos Santos e Jovane Sebastião

Ferreira. Procedeu, finalmente, à eleição dos membros da comissão de urbanismo e obras públicas,

tendo sido eleitos, por votação nominal, os vereadores Joslei Sequineli, Marcos Marcel Pietralla e

Rogério Czelusniak. Encerrada a votação o senhor presidente perguntou aos presentes se tinham

algum questionamento sobre a votação e resultados. Não tendo havido qualquer manifestação,

suspendeu a sessão por 15 (quinze) minutos para que os membros eleitos das comissões permanentes

se reunissem e escolhessem os respectivos presidentes, secretários e vogais e decidissem o dia e

horário de realização das reuniões. Retomado os trabalhos o senhor presidente solicitou aos vereadores

que informassem a composição das comissões e ordem dos trabalhos. Os vereadores informaram que

a comissão de constituição, legislação, justiça e redação ficou assim composta: vereador Odair José

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | www.palmeira.pr.leg.br

Sanson Junior – presidente, vereador Gilberto Rogalski – secretário e vereador Marcos Marcel

Pietralla – vogal, com reuniões às quintas-feiras, às 18h30min; a comissão de economia, orçamento,

finanças e fiscalização ficou assim composta: vereador Lucas dos Santos – presidente, vereador Odair

José Sanson Junior – secretário e vereador Vagner Kachimarki – vogal, com reuniões às quintas-feiras,

às 17h30min; a comissão de educação, cultura, bem-estar social e meio ambiente ficou assim

composta: vereador Joslei Sequineli – presidente, vereador Lucas dos Santos – secretário e vereador

Jovane Sebastião Ferreira – vogal, com reuniões às quintas-feiras, às 18h; e a comissão de urbanismo

e obras públicas ficou assim composta: vereador Rogério Czelusniak – presidente, vereador Joslei

Sequineli – secretário e vereador Marcos Marcel Pietralla – vogal, com reuniões às quintas-feiras, às

18h15min. O senhor presidente agradeceu a forma democrática e rápida que decidiram e desejou que

as comissões tenham um trabalham profícuo e equilibrado. Destacou a importância do trabalho desses

órgãos técnicos que direcionam e esclarecem as matérias encaminhadas ao Poder Legislativo.

Colocou-se à disposição e também o quadro técnico da Câmara para auxiliar os trabalhos. Lembrou

que a Câmara Municipal está em recesso parlamentar no mês de janeiro, retornando aos trabalhos em

2 (dois) de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um) para realização da 1ª sessão ordinária da 1ª sessão

legislativa da 18ª legislatura. Nada mais havendo a ser tratado agradeceu a presença de todos e, em

nome de Deus e pelo povo, declarou encerrada a sessão, da qual para tudo constar foi lavrada a

presente ata, que vai assinada pelos senhores presidente e 1º secretário.